Biblioteca Nazionale Firenze: Ms. Palat. 796, c.7v

*Tentura violata da panni*

Tolle cenere di cerro et ferro rugente  
et allume, urina e  
aceto  
et fa bullire infino si consumi la metà  
et sarà buona tenta

Biblioteca Statale, Lucca: Ms. 1939, c. 57r, r.9, B

*Ad faciendum vermiliu[m] colorem.*

Recipe de scotano et minutim incide et  
fac bulire in lixivio multum  
postea, ut dictum est, proice  
de lixivo viridi mixto cum aceto  
et postea balnea intus.

*Ad idem.*

Recipe de braxilli et trita et minutatim incidet et  
bulias in aqua usque  
ad quartam partem.

*Ad idem.*

Calefac aqua et pone intus alumen zuccharinum  
vel de rocha et mitte setam intus aut filum per  
unam noctem vel diem.  
Postea extrae et exprime postea  
habeas braxille calidum supradictum et pone in  
catino et ponem setam vel filus intus et tinge et  
nota quod refe debet poni parumper in galla.

*Aqua viridis pro tinctura pannorum sic fit.*

Recipe vitrioli romani unciam I  
et quartum aluminis rocche  
et unum bocale aque fontis  
et repone in una anghistaria et mitte pausare.

Biblioteca Statale, Lucca: Ms. 1939

*Aqua violacea pro tingendo drapos.*

Recipe cinerem cerri, ferri ruginenti,  
et media unciam aluminis rocche, urinae ciatum  
3 et aceti ciatum 3  
et buli usquam ad consumptionem medietatis  
et factum est.

## 5. Conclusioni

L'analisi delle due brevi opere, qui prese in considerazione nella testimonianza del ms.1939 della Biblioteca Statale di Lucca, ci consente di cominciare a verificare l'ipotesi

<sup>63</sup> La trascrizione del testo in volgare è quella presentata da Pomaro (1991:145).

che, nell'ambito della letteratura tecnica del basso medioevo riguardante la tintura, vi siano sostanzialmente due differenti livelli o registri di comunicazione.

Queste differenti produzioni letterarie corrispondono, in parte, anche a differenti contenuti e forme di trasmissione del sapere tecnico e operativo. Utilizzano infatti sostanze tintorie in parte diverse, attingono a tradizioni differenti delle conoscenze esposte. A determinare lo scarto è il condizionamento prodotto dalle corporazioni del settore manifatturiero e più in generale dagli interessi economici, e di conseguenza, dalle politiche mercantili nella città medioevale.

Certamente altri studi ed il confronto con ulteriori testi (peraltro anche il ms. 1939 della Biblioteca Statale di Lucca ne contiene altri dello stesso genere, pur brevi ma di grande interesse) permetteranno di chiarire meglio i contorni di quelle che sembrano apparire come le due diverse facce di questa medaglia. Anche gli scritti non condizionati dagli ambiti corporativi, al pari degli altri legati alla influenza di norme statutarie, sembrano mostrare vitalità e continuità di lettura grazie a traduzioni e volgarizzamenti.